*Auf
R*

Q. D. B. V.

DE

SALVIO IVLIANO,
IVRISCONSVLTORVM SVA AETATE CORYPHAEO,
PROGRAMMA JNAVGVRALE,

Q.V.O

MVNVS DOCENDI IVRISPRVDENTIAM
ET PHILOSOPHIAM,
IN ILLVSTRI FRIDRICIANA
SIBI ITERVM CLEMENTISSIME DEMANDATVM,
MORE MAIORVM
AVSPICATVR

IO. GOTTL. HEINECCIVS IC.
POTENT. PRVSSOR. REG. A CONSIL. SANCT.
ET IVR. AC PHILOS. PROF. P. ORD.

HALAE SALICAE
LITTERIS GRVNERTIANIS CIO IO CC XXXII

6. D. B. A.
DR
SALVIO IAVELLA
LITERA ROMANA ET LATINA
TRICRASSA NAVICARIA
MURAS DECIMIUS ARISTIDES DESENITIA
ET TITIUS DESENITIA
IN LIBERTATI FREDERICO ANTONI
SIBI LITERA CLAVIS MENTIRUM DEMANDATVM
COM. MURGIANA
AVARICIA
10. GOTTER HILDEBRICIA EC
LITERA LIBERTATI SIVE A LIBERTATE SIVE
LITERA CLAVIS MENTIRUM

LITERA CLAVIS
LITERA CLAVIS MENTIRUM

Qum sex abhinc annis Francofurti iuxta Viadrum Antecessoris munus more maiorum auspicarer: publice proponebam programma de R. INVENTIO CELSO, iurisconsulto incomparabili, atque eximio saeculi sui ornamento. Quam operam ego tum, de sparta, quam natus eram, ornanda quam maxime sollicitus, eam praecipue ob causam in me suscipiebam, ut praeclaro tanti viri exemplo me ipsum ad sectandam atque adsequendam veram cordati iurisconsulti laudem magis magisque quotidie excitarem, memor precepti Senecæ: a) *Aliquis vir bonus nobis eligendus est, ac semper ante oculos habendus, ut sic, tamquam illo spectante, viuamus, & omnia, tanquam illo vidente, faciamus.* Neque sane me adhuc consilii istius poenituit, ex quo dissertationculam istam viris doctis, earumque deliciarum intelligentibus, non omnino displicuisse, quin & locupletiorem eius editionem a Belgis flagitatum, non sine volutate quadam intellexi. Quare nunc etiam tenebo institutum, quunque sumnum, quod omnia moderatur, Numen me nihil tale cogitantem, quin tot migrationum iampridem pertesum, retraxerit Halam, ubi iam olim per decennium & ad philosophiam litterasque elegantiores, & ad iurisprudentiam studiosam invenitatem bona fide institui, munus hoc postliminio receptum denuo auspicabor exposita quam breuissime maximi iurisconsulti vita, quæ & mihi exemplo, & vobis, COMMILITONES OPTIMI, incitamento ad virtutem haut mediocri sit futura. Est is SALVIUS IULIANVS,

A 2

Edicti

a) Seneca Epist. XI.

Edicti perpetui, id est, fundi iurisprudentiae totius, conditor celeberrimus, cui hanc operam eō libentius nauamus, quo maius nobis spicilegium relictum animaduertimus a Benardino Rutilio, Io. Bertrando, Guil. Grotio, Guidone Pancirolo, Christ. Adamo Ruperto, aliisque, qui ad scribendam veterum iurisconsultorum historiam animum adpulerunt. Pleraque sane, quae ad viri istius incomparabilis vitam pertinent, incerta illi nobis reddiderunt ac dubia, quum tamen ille non in ea tempora inciderit, quibus

Vixere fortis ante Agamenonam

Multi, sed omnes illacrymabiles

Vrgentur, ignotique longa

Nocte, carent quia vate sacro:

nec loco aliquo obscurio in umbra confuserit, sed seculo felice, Romæ, in maximis dignitatibus celebritateque hominum versatus fit, & vel solis operibus suis memoriam posteritatis meruerit semiperennam.

De ipsa statim IVLIANI patria, (vt ab ea potissimum ordiamur,) adeo inter se disceptant viri docti, vt idem illi accidere videatur, quod olim Homero, cuius de incunabulis celeberrimas Greciæ ciuitates inter se contendisse perhibent. Mediolano eum ciuem primus, ni fallor, vindicauit Bern. Rutilius, b) quem deinde Val. Forsterus c) lo. Bertrandus, d) Guido Pancirolus, e) & hos denique alii proletarii scriptores, vt fieri solet, longo agmine sequuti sunt. Et tamen eius sententiae non alium fundum video, quam locum Spartiani, f) qui Didio Juliano Imp. auum paternum tribuit Insubrem, Mediolanensi, maternum Hadrumetum, Afrum. Auum vero Didii non paternum, sed maternum, SALVIVM IVLIANVM fuisse, ex illo ipso Spartiano didicissent, si mens non leua fuisse. Gente itaque nostra non fuit Insuber, sed Afer: domo non Mediolanensis, sed Hadrumetinus. g) Id quod sane eius

b) Vit. iurisconf. Cap. LXVI. c) Hist. Iur. Cin. Lib. II. Cap. LXXXIII.

d) de Iurisperit I, i. e) de Clar. legum interp. Lib. I. Cap. XXXVIII.

f) in vita Did. Juliani Cap. I.

g) Hadrumetum, vrbs, teste Sallustio de Bell. Iug. Cap. XIX. a Phœnicibus condita

eius laudibus aliquid detrahere videretur, si, quemadmodum vino
a solo, ita ingeniis ab incububilis laus quedam ac commendatio
accederet. Ast bona mens ubique nascitur, ipsaque Africa, quae
olim monstrorum nutrix habebatur, præclara etiam protulit in-
genia, & iurisconsultos egregios h) quorum in numerum & Q.
Septimum Florentem Tertullianum iure meritoque referimus.
De maioribus IVLIANI nostri nihil compertum habemus. Quamuis
enim celeberrima Romæ futerit gens SALVIA, Ferentino oppido ex
principiis Hetruriæ orta, i) non enique tam auspicatum, ut, teste
Pompeio Festo, k) in delectibus militum ac censibus illud primum
boni omniscaus eloquerentur: temerarum tamen videretur, in
tanta familiarium Romanarum confusione, quam turba peregrino-
rum, Romanæ sub imperatoribus confluens, inuixerat, l) IVLIANVM
ex ea gente deriuare. Quid? quod ne ipsos quidem, quos leges
nostræ pasim commemorant, SALVIOS, quamvis eiusdem cum
IVLIANO ætatis, m) multoque minus illos, qui in marmoribus oc-

A 3

cur-

dita, glebam aralat adeo fertilem, &, ut Scylax in Periplo p. 117. vocat
tau. Φορωτην, ut eam centena & quinquagena fruge fecundam esse
testetur Plinius Hist. Nat. XVII, 5. addatque, Procuratorem quemdam Au-
gusto inde misisse ex vno grande quadrangenta paucis minus germina, aliom-
que Neroni CCCCLX stipulas ex vno grano. Quo factum, ut quum vrbs
illa paullatim a pristino flore adeo deficitaret, ut Pomponius Mela Lib. I.
Cap. VII. eam vocet oppidum, ut inter ignobilia; celeberrimam, Traianus illi
nouum splendore redderet, eique nomen daret COLONIAE VLPIAE TRA-
IANAE AVGSTAE FRVGFERAE HADRVMETINAE. Grut. Inscr. p. CCCLXII, 2.